
PORTARIA GPM/Nº 288/2018. PEDREIRAS – MA, 18 DE 
SETEMBRO DE 2018. Dispõe sobre a nomeação do 
Secretário Executivo do Conselho Municipal de Saúde – CMS 
e outras Providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PEDREIRAS - MA, no uso das atribuições legais que lhe 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 287/2018 – GPM, 18 DE SETEMBRO DE 
2018. Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar   cargo   
em comissão e outras providências. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribulações legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei 
Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear a Senhora 
EDILENE MACHADO ALVES NASCIMENTO, CPF nº 
249935903-00, para ocupar o cargo público de provimento em 
comissão de Gestora adjunta do Jardim de Infância Pingo de 
Gente. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PORTARIA Nº 287-A/2018 – GPM, 18 DE SETEMBRO DE 
2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribulações legais, nos 
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a Senhora MARLY SOUSA 
DA SILVA, CPF nº 715.623.033-68, do cargo público de 
Diretora de Departamento de Compras. Vinculado ao Gabinete 
do Prefeito. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03 de setembro 
de 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PORTARIA Nº 286-A/2018 – GPM, 18 DE SETEMBRO DE 
2018. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribulações legais, nos 
termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, o Senhor FRANCISCO 
LEOMAR ARAÚJO ALVES, CPF nº 602.957.133-80, do 
cargo público de chefe de divisões de serviços artísticos 
culturais da Zona Rural. Vinculado a Fundação Pedreirense de 
Cultura – FUP. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03 de 
setembro de 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito Municipal

confere a Lei Orgânica do Município e tem em vista a Lei Nº 
1.196/2005 de 06 de outubro de 2005.  RESOLVE: Art. 1º - 
Nomear ANTONIO EUGÊNIO DOS SANTOS FILHO, CPF: 
175.901.403-68, Secretário Executivo do Conselho Municipal 
de Saúde de Pedreiras, eleito na Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal de Saúde no dia 22 de agosto de 2018, para o Biênio 
2018/2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 22 de agosto de 
2018. REGISTRA – SE, PUBLIQUE – SE, CUMPRA – SE E 
ARQUIVE – SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PORTARIA Nº 289/2018 – GPM, 18 DE SETEMBRO DE 
2018. Dispõe sobre a nomeação de servidor para ocupar   cargo   
em comissão e outras providências. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribulações legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei 
Orgânica do Município,RESOLVE: Art. 1º Nomear o Senhor 
ANTÔNIO PEREIRA CARVALHO, CPF nº 925.632.013-49, 
para ocupar o cargo público de provimento em comissão de 
Gestor adjunto do Grupo Escolar Benilde Nina. Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTÔNIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito Municipal

 

ANO VI Nº 180 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2018 PAG - 01


	Página 1

